
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

 

N. 101 DEL 28/12/2023 

 
 
 

OGGETTO: INTERVENTO ECONOMICO A FAVORE DI PERSONE X17. ERRORE DI 

CALCOLO DS 62/23. IMPEGNO DI SPESA.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamata la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del Sistema Integrato 

degli interventi e servizi sociali” e successive modifiche ed integrazioni con particolare riferimento 

all’art. 22 comma 2 che individua, tra gli interventi che costituiscono il livello essenziale delle 

prestazioni sociali erogabili, l’attivazione di misure di contrasto alla povertà con particolare 

riferimento ai senza fissa dimora, nonché interventi per le persone anziane e disabili per 

l’inserimento presso strutture residenziali e semi residenziali per coloro che in ragione dell’elevata 

fragilità personale o di limitazione dell’autonomia non siano assistibili a domicilio; 

 

Richiamata la L.R. 12 marzo 2008 – n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi 

alla persona in ambito sociale e sociosanitario”, e successive modifiche e integrazioni con 

particolare riferimento all’art. 13 che individua il comune quale titolare delle funzioni 

amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale attribuendo all’ente locale 

l’erogazione di servizi e prestazioni di natura economica attraverso altresì l’assunzione degli oneri 

connessi all’eventuale integrazione economica; 

 

Richiamato in particolare l’art. 8 comma 7 della soprarichiamata norma che prevede “Gli 

oneri relativi alle prestazioni sociali e la quota a valenza sociale per le prestazioni socio-sanitarie 

sono a carico del comune in cui la persona assistita risiede”; 

 

Richiamato il vigente “Regolamento Distrettuale Servizi Sociali Ambito di Saronno”, 

approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 16.12.2016, in vigore dal 01.01.2017; 

 

Preso atto che con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 31.03.2017 sono state 

stabilite le soglie di compartecipazioni a carico dei cittadini con decorrenza 01.01.2017; 

 

Preso atto che con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 25.07.2020 è stato 

aggiornato l’importo del valore ISEE di riferimento per il “Minimo Vitale “(soglia d’indigenza) per 

l’anno 2020 in € 515,58 mensili e quindi in € 6.702,54 annuo;  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 15.03.2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e del bilancio di previsione finanziario 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

2023-2025”; 

 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 26 del 20.03.2023 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione - P.E.G. - per l’esercizio finanziario 2023 – 2025;  

 

Richiamato il vigente “Regolamento Distrettuale Servizi Sociali Ambito di Saronno”, 

approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 16.12.2016, in vigore dal 01.01.2017; 

 

Preso atto che con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 31.03.2017 sono state 

stabilite le soglie di compartecipazioni a carico dei cittadini con decorrenza 01.01.2017; 

 

 Vista la necessità di integrare l’impegno di spesa assunto con DS 62/2023 I 23/00668, in 

favore di X17, a causa di un  errore di calcolo, di € 252,00; 

 

 Dare atto che è possibile ridurre l’impegno di spesa assunto con DS 30/2023 I 23/00295 di € 

315,00, poiché il relativo servizio si è  svolto parzialmente; 

 

Considerato che è necessario impegnare la somma di € 252,00 per garantire la prosecuzione 

di quanto di competenza anche per il periodo dicembre 2023, sanando l’errore di calcolo sopra 

descritto;  

 

Richiamata la determinazione dell'AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 che prevede: "Per assenza 

dei presupposti soggettivi e oggettivi di applicazione dell'art. 3 della legge n. 136/2010, la 

tracciabilità non si applica all'erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della 

pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno 

economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti 

educativi"; 

 

 Visto il vigente Statuto; 

 

 Visto il regolamento Comunale sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il D.LGS. n.267/2000; 

 

Visto il decreto sindacale n. 24 del 24.05.2022, con il quale veniva nominato Responsabile 

del Servizio Socio-Assistenziale; 

 

 D E T E R M I N A 

 

1) Ridurre l’impegno di spesa assunto con propria determinazione n. 30/2023 I 23/00295 di € 

315,00, poiché il relativo servizio si è realizzato parzialmente; 

 

2) Prendere atto della necessità di sanare l’errore di calcolo, integrando l’impegno di spesa assunto 

con DS 62/2023 I 23/00668, in favore di X17, di € 252,00; 

 

3) Intervenire al fine di garantire l’intervento educativo in favore X17 anche per il mese dicembre 

2023; 

 

4) Assumere impegno di spesa per € 252,00 (iva compresa) al fine di sostenere il costo 

dell’intervento per il periodo dicembre 2023; 

 

5) Imputare la spesa complessiva di € 252,00 come segue: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

 

  

 

6) Dare atto che come da determinazione dell'AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 che prevede: "Per 

assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell'art. 3 della legge n. 

136/2010, la tracciabilità non si applica all'erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi 

da parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in 

condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la 

realizzazione di progetti educativi" non viene richiesto il CIG;  

 

7) Dare atto che nella stesura del presente atto si è tenuto conto dei principi applicabili al 

trattamento di dati personali contenuti nell’art.5 del Regolamento (UE) N.679/2016 

“minimizzazione dei dati” personali limitati a quanto necessario rispetto alle finalità per i 

quali sono trattati; 

 

8) Disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Trasparenza Amministrativa” ai sensi degli art. 26 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013. 
 

 
 

 

 

 

 

Cislago,  28/12/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

Firmato digitalmente 

F.to: Dott.ssa Giulia Manfredi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

MISSIONE 

PROGRAMM

A TITOLO 

MACROAGGRE

GATO COMP/FPV 

ES. 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/

ARTICOLO 

 

€  

 

SOG. 

 

IMPEGNO 

 

FORNITORE 

12.01.U.1 U.1.03.02.15.009 COMP 2023 10133/159 € 252,00 X17 I. 23/00956 REMBRANDT 

codice cofog: 

10.4.1   

    


